
  
 

 

 Citta’ Metropolitana di Milano  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE   
  

N° 239 del 30 Settembre 2024 
   
 ALLEGATI: n°  2 

 ORIGINALE 
   
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER LA PREVENZIONE DEL GIOCO D'AZZARDO 

PATOLOGICO _ DETERMINAZIONE DELLA DISTANZA DAI LUOGHI 
SENSIBILI PER LA NUOVA COLLOCAZIONE DI APPARECCHI PER IL GIOCO 
D'AZZARDO LECITO (AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1 DELLA L.R. 
21/10/2013, N. 8) 

  
 Il trenta del mese di Settembre dell’anno duemilaventiquattro , alle ore 09:30 e seguenti presso 
questa sede comunale, convocati nei modi e termini di legge, i signori Assessori Comunali, si sono 
riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione iscritte all'Ordine del Giorno. 
Assume la Presidenza il VICE SINDACO PAOLA LORENA COLOMBO assistito dal 
SEGRETARIO GENERALE. 
FRANCESCA SARAGÒ. 
 
Dei Signori componenti della Giunta comunale di questo Comune risultano rispettivamente 
presenti e assenti: 
  
Cognome e Nome Referenza Presente Assente 
RESTELLI DANIELE ASSESSORE X   
CARENZI GIORGIA ASSESSORE X   
ERBA MARCO ASSESSORE X   
COLOMBO PAOLA 
LORENA 

VICE SINDACO X   

COMITO DEBORA ASSESSORE X   
GALBIATI 
ALESSANDRO 

ASSESSORE X   

LEITE ISABELLE ASSESSORE X   
  7 0 

  
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta 
comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 



  
 

 

 Atto di Giunta Comunale n° 239 del 30-09-2024 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta degli Assessori Alessandro Galbiati e Debora Comito, 

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di 
approvazione; 

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000 
  

 Con voti favorevoli 7 

 Contrari 0 

 Astenuti 0    

 Espressi in forma palese   
 

DELIBERA 
  

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata; 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;  

  

 Con voti favorevoli 7 

 Contrari 0 

 Astenuti 0  

 Espressi in forma palese   
   

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  



  
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
  
Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA PREVENZIONE DEL GIOCO D’AZZARDO 
PATOLOGICO DETERMINAZIONE DELLA DISTANZA DAI LUOGHI SENSIBILI PER LA 
NUOVA COLLOCAZIONE DI APPARECCHI PER IL GIOCO D’AZZARDO LECITO (AI 
SENSI DELL’ART. 5, COMMA 1 DELLA L.R. 21/10/2013, N. 8) 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Su proposta degli Assessori Alessandro Galbiati e Debora Comito, 
 
 
Vista la Legge Regionale 21 ottobre 2013, n. 8 “Norme per la prevenzione e il trattamento 
del gioco d’azzardo patologico”, come integrata dalla L.R. 6 maggio 2015, n. 11; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale 24 gennaio 2014, n. X/1274 “Determinazione 
della distanza dai luoghi sensibili per la nuova collocazione di apparecchi per il gioco 
d’azzardo lecito (ai sensi dell’art. 5, comma 1 della L.R. 21/10/2013, n. 8) e le relative FAQ 
finalizzate ad orientare gli operatori; 
 
Preso atto della numerosa giurisprudenza relativa l’argomento in oggetto e preso atto inoltre 
della recente entrata in vigore del Dlgs del 25 marzo 2024, n. 41 – “Disposizioni in materia 
di riordino del settore dei giochi” nel quale, con riferimento ai principi eurounitari, vengono 
confermati i principi come di seguito richiamati:  
“L'esercizio del gioco pubblico è consentito nel territorio dello Stato nel rispetto dei seguenti 
principi fondamentali: 
a) tutela dei minori di età; 
[….] 
c) sviluppo del gioco sicuro, volto ad assicurare la tutela del giocatore, specie se 
appartenente a fasce deboli, sia dal punto di vista della salute sia da quello dell'ordine 
pubblico e della sicurezza rispetto a fenomeni criminali; 
[….] 
Obiettivo primario della disciplina dei giochi pubblici ammessi in Italia è quello di perseguire 
piena e affidabile protezione della salute del giocatore attraverso misure idonee a prevenire 
ogni modalità di gioco che possa generare disturbi patologici del comportamento o forme di 
gioco d'azzardo patologico” 
 
Dato atto che, in applicazione delle precitate norme, con il fine di tutelare determinate 
categorie di soggetti maggiormente vulnerabili e per prevenire fenomeni da gioco d’azzardo 
patologico, è vietata la nuova installazione di apparecchi per il gioco d’azzardo lecito di cui 
all’art. 110, comma 6 del T.U.L.P.S – R.D. 773/1931 in locali che si trovino a una distanza 
inferiore a 500 metri da luoghi sensibili come di seguito definiti: 

 istituti scolastici di ogni ordine e grado 
 luoghi di culto 



  
 

 

 impianti sportivi 
 strutture residenziali o semiresidenziali operanti in ambito sanitario o sociosanitario, 

strutture ricettive per categorie protette 
 luoghi di aggregazione giovanile e oratori; 

 
Considerato che per nuova installazione si intende il collegamento degli apparecchi alle reti 
telematiche dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli avvenuto successivamente al 
28/01/2014, data di pubblicazione sul BURL della precitata D.G.R. n. X/1274 del 2014; 
 
Considerato altresì che, come previsto dall’art. 5 – comma 1ter – della L.R. 8/2013 sono 
equiparati a nuova installazione: 
a. il rinnovo del contratto stipulato tra esercente e concessionario per l’utilizzo degli 
apparecchi; 
b. la stipula di un nuovo contratto, anche con un differente concessionario, nel caso di 
rescissione o risoluzione del contratto in essere; 
c. l’installazione dell’apparecchio in altro locale in caso di trasferimento della sede 
dell’attività; 
 
Richiamati inoltre recenti pronunciamenti giurisprudenziali: 
“Il tema della legittimità della fissazione di distanze minime rispetto a luoghi sensibili si 
inquadra nell’ambito della lotta alla ludopatia e viene considerato anche da fonti normative 
sovranazionali”; 
 
“[…] il Sindaco, nell’esercitare il potere per definire gli orari di apertura delle sale da gioco e 
dei locali in cui sono presenti le apparecchiature ex art. 110 comma 6 TULPS, è tenuto a 
valutare le posizioni di ciascuno dei soggetti coinvolti, senza impiegare mezzi eccessivi 
rispetto agli obiettivi perseguiti, ma tenendo comunque in considerazione la prevalenza del 
bene salute, ex art. 32 Cost. rispetto all’iniziativa economica, ex art. 41 Cost.” (Cons. 
Stato, V, n. 2497/2024 depositata il 14.3.2024); 
 
“L’obiettivo della normativa italiana in materia di giochi d'azzardo, attinente alla lotta contro 
la criminalità collegata a tali giochi, è idoneo a giustificare le restrizioni alle libertà 
fondamentali derivanti da tale normativa (Corte Giust. UE Sez. III, 12 settembre 2013, cause 
riunite C-660/11 e C-8/12). 
 
Ciò premesso: 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 130 del 25/05/2016 con cui l’Amministrazione 
Comunale individuava le fasce di rispetto generate dalla presenza di luoghi sensibili anche 
riferiti ai comuni contermini, mediante una planimetria e nel contempo si riservava : “la 
facoltà di definire in futuro ulteriori luoghi sensibili, da individuarsi ai sensi dell’art. 51, 
comma 1bis, della Legge Regionale 11/03/2005, n. 12, tenuto conto dell’impatto delle 
installazioni sul contesto e sulla sicurezza urbana, nonché dei problemi connessi con la 
viabilità, l’inquinamento acustico e il disturbo della quiete pubblica;” 
 
Valutato che la planimetria approvata con la deliberazione sopra richiamata risulta ormai 
superata e considerato inoltre il carattere intrinseco di temporaneità di tale ricognizione, si 
ritiene opportuno che l’individuazione dei luoghi sensibili debba essere effettuata 



  
 

 

puntualmente in sede di istruttoria di specifica istanza presentata da parte degli interessati; 
 
La ricognizione e verifica della distanza dei 500 metri verrà effettuata, in coerenza con 
quanto prescritto dall’allegato A della D.G.R. X/1274 del 24/01/2014, mediante 
convocazione di conferenza di servizi indetta da parte dell’ufficio incaricato dell’istruttoria 
dell’istanza, nelle modalità previste dalla L. 241/1990, che preveda il coinvolgimento dei 
competenti servizi comunali e delle eventuali amministrazioni comunali confinanti qual ora 
l’immobile oggetto di verifica si trovi ad una distanza inferiore a 500 metri dai confini 
comunali. 
 
La determinazione dei 500 metri dovrà essere effettuata coerentemente con quanto definito 
dall’art. 4, comma 2, dell'Allegato A della D.G.R. X/1274 del 2014: “[…] considerando la 
soluzione più restrittiva tra quella che calcola un raggio di 500 metri dal baricentro 
dell’esercizio commerciale e quella che calcola un raggio di 500 metri dall'ingresso 
considerato come principale dell’esercizio commerciale stesso.” 
 
Al solo fine di agevolare la lettura del territorio comunale si allegano alla presente tav. 01 e 
tav. 02 che rappresentano una prima ricognizione di quelli che vengono oggi considerati i 
luoghi sensibili presenti sul territorio comunale già censiti dallo strumento urbanistico vigente 
e pertanto non esaustiva della ricognizione puntuale e di dettaglio che verrà attivata in sede 
di conferenza di servizi.  
 
Ritenuto inoltre che, al fine di verificare la liceità delle installazioni degli apparecchi per il 
gioco d’azzardo attualmente autorizzate e non consentire nuove installazioni alla scadenza 
dei relativi contratti si dispone che i Settori dell’Ente interessati effettuino opportuni controlli 
finalizzati alla verifica, oltre che del numero degli apparecchi che risultano installati sul 
territorio comunale, anche della decorrenza e della durata dei contratti stessi nell’ambito 
della competenza finalizzata al contrasto della ludopatia; 
 
che si provvederà alla pubblicazione della presente proposta di deliberazione e dei relativi 
allegati tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio allo spazio 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 39 c.1) lett. a) del D.lgs. n.33/2013 come da 
modifiche introdotte dal D.lgs. n.97/2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il presente atto 
non comporta costi per l’Ente. 
 
DATO atto che il Responsabile del Procedimento riferito all'oggetto della presente 
deliberazione, ai sensi degli artt. 4 e seguenti della L. 241/90 e degli art. 7 e 8 del 
regolamento per il procedimento amministrativo approvato con deliberazione di C.C. n° 5 
del 26.02.1998, è l'arch. Alessandro Duca, Dirigente del Settore Tecnico e Innovazione. 
  
Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49 
del Decreto Legislativo n.267/2000 
  

DELIBERA 
  

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 



  
 

 

2. di dichiarare che la presente delibera supera e sostituisce la deliberazione di Giunta 
comunale n. 130 del 25/05/2016 con cui l’Amministrazione Comunale ha individuato 
le fasce di rispetto generate dalla presenza di luoghi sensibili per le ragioni esplicitate 
in premessa; 

3. che l’individuazione dei luoghi sensibili venga effettuata puntualmente in sede di 
istruttoria di specifica istanza presentata da parte degli interessati. 

4. che la ricognizione e verifica della distanza dei 500 metri dovrà pertanto essere 
effettuata, in coerenza con quanto prescritto dall’allegato A della D.G.R. X/1274 del 
24/01/2014, mediante convocazione di conferenza di servizi indetta da parte 
dell’ufficio incaricato dell’istruttoria dell’istanza, nelle modalità previste dalla L. 
241/1990, che preveda il coinvolgimento dei competenti servizi comunali e delle 
eventuali amministrazioni comunali confinanti qual ora l’immobile oggetto di verifica 
si trovi ad una distanza inferiore a 500 metri dai confini comunali. 

5. Al fine di verificare la liceità delle installazioni degli apparecchi per il gioco d’azzardo 
attualmente autorizzate e non consentire nuove installazioni alla scadenza dei relativi 
contratti si dispone che i Settori dell’Ente interessati effettuino opportuni controlli 
finalizzati alla verifica, oltre che del numero degli apparecchi che risultano installati 
sul territorio comunale, anche della decorrenza e della durata contratti stessi 
nell’ambito della competenza finalizzata al contrasto della ludopatia; 

6. Di dare mandato ai Dirigenti per le differenti competenze di provvedere a tutti gli 
adempimenti connessi e derivanti dall’approvazione del presente atto; 

 
di diffondere il presente atto tramite il sito internet del Comune di Cernusco sul Naviglio  
 
 
Successivamente, 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
al fine di dare seguito all’aggiornamento della previgente deliberazione  
 

DELIBERA 
 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



  
 

 

 
  
 

PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO LEGISLATIVO N.267 
DEL 18 AGOSTO 2000  

  

Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA 
PREVENZIONE DEL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO _ DETERMINAZIONE DELLA 
DISTANZA DAI LUOGHI SENSIBILI PER LA NUOVA COLLOCAZIONE DI APPARECCHI PER IL 
GIOCO D'AZZARDO LECITO (AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1 DELLA L.R. 21/10/2013, N. 8) 

  

Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
indicata .  

  

Lì, 25-09-2024 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

ALESSANDRO DUCA 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  

 



  
 

 

  

Letto confermato e sottoscritto.  

  

  

IL PRESIDENTE 

PAOLA LORENA COLOMBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRANCESCA SARAGÒ 

  

  

  

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

  

[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
  

    

    

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

  



 

 

  
 
PARERE AI SENSI DELL ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N.267 DEL 18 AGOSTO 2000  
  
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA avente per oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER 
LA PREVENZIONE DEL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO _ DETERMINAZIONE 
DELLA DISTANZA DAI LUOGHI SENSIBILI PER LA NUOVA COLLOCAZIONE DI 
APPARECCHI PER IL GIOCO D'AZZARDO LECITO (AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1 
DELLA L.R. 21/10/2013, N. 8) 
  
Si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione sopra indicata .  
  
Lì, 25-09-2024 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ALESSANDRO DUCA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  
 
 



Comune di Cernusco sul Naviglio 
Provincia di Milano 

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.) 
 

Si dà atto che la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto LINEE DI INDIRIZZO 
PER LA PREVENZIONE DEL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO _ DETERMINAZIONE DELLA DISTANZA DAI 
LUOGHI SENSIBILI PER LA NUOVA COLLOCAZIONE DI APPARECCHI PER IL GIOCO D'AZZARDO LECITO (AI 
SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1 DELLA L.R. 21/10/2013, N. 8) non comporta spesa a carico del 
bilancio dell’Ente né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio, e si dichiara di conseguenza la non rilevanza del parere di regolarità contabile. 
  
26 settembre 2024 

 
IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

GIANLUCA ROSSO 
  

  
  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  

 



 

 

  
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
DELIBERA DI GIUNTA N° 239 del 30-09-2024, avente ad oggetto LINEE DI INDIRIZZO PER 
LA PREVENZIONE DEL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO _ DETERMINAZIONE DELLA 
DISTANZA DAI LUOGHI SENSIBILI PER LA NUOVA COLLOCAZIONE DI APPARECCHI 
PER IL GIOCO D'AZZARDO LECITO (AI SENSI DELL'ART. 5, COMMA 1 DELLA L.R. 
21/10/2013, N. 8), pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 28-10-2024 al 12-11-2024 ai sensi 
dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69. 
  
  

Cernusco Sul Naviglio, 28-10-2024 IL RESPONSABILE DELLE 
PUBBLICAZIONI 

   
 SARAGÒ FRANCESCA 

  
  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
  






